
平成 24 年 12 月 

先 生 各 位 

 
 
 

新規検査項目のご案内 
 

 

 

謹啓 時下益々ご清祥のこととお喜び申し上げます。また、平素はひとかたならぬお引き立てを賜り厚くお

礼申し上げます。 

さて、このたび新たに下記項目の受託を開始することになりましたのでご案内申し上げます。 

今後とも変わらぬご愛顧のほど、よろしくお願い申し上げます。 

謹白 

 
 

記 
 
 
《受託開始日》    平成 25 年 1 月 21 日（月）受付分より 
 

《 検 査 要 項 》 

検査項目名称 
結核菌特異的 IFNγ 

（ELISPOT） 

検査コード 7913 

検体量 全血 5.0mL 

保存・容器 18～25℃・Ｈ2 

実施料（判断料） 630 点（免疫） 

所要日数 5 ～ 7 日 

検査方法 ELISPOT 法 

基準値 陰性 

保存安定性 32 時間 

報告形態 

陰性 
陽性 
判定保留 
判定不能：別紙報告となります 

備考 
重複依頼不可、採血当日中に出検 
受付曜日：月～金 
※詳細につきましては、営業担当者にご確認ください。 

保険収載名称：結核菌特異的インターフェロン-γ産生能 

保 険 注 釈：結核菌特異的インターフェロン-γ産生能は、診察又は画像診断等により結核感染が強く疑われる患者を 
対象として測定した場合のみ算定できる。  

 

《 解  説 》 

結核は、決して過去の病気と言うわけではなく、現在でも多くの方々が患っています。 
   本検査は、結核菌に特異的な抗原でリンパ球を刺激することにより産生されるインターフェロンγ 

（IFN-γ）を指標として、結核感染を調べるインターフェロンγ遊離試験（IGRA）です。結核疑い
の方を始め潜在性結核感染症者（LTBI）の発見を目的とした健康診断、結核発病者の接触者の健診、
免疫抑制治療を行う前の結核発病リスクの評価など幅広く活用することができます。 

 




